
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707   35Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°27/2018-GAB DIRETORA/SUP. FUNDOS
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor MARCOS BARROSO LEAL, CB PM 
RG 34685, portador do CPF nº 913.397.742-91, MF 57199498, 
Chefe do T.I, a utilizar o adiantamento no valor de R$ 3.000,00 
(Três Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional 
programática: 08.122.1297.8338.0000; Sendo o valor 
R$1.500,00 na 339030 (Material de Consumo); e o valor R$ 
1.500,00 na  339039 ( Serviço Pessoa Jurídica);
Art. 2º Determino o prazo de 30(Trinta) dias para a aplicação e10 
(dez) dias para prestação de contas, a contar do recebimento da 
Ordem Bancária.
Belém-PA, 24 de Setembro de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA - CEL QOPM
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo: 365372

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 006/2018 – GAF/DIÁRIAS
NÚMERO DE DIÁRIAS: 05 de Alimentação e 04 de Pousada 
VALOR TOTAL: R$ 1.296,00 (UM MIL DUZENTOS E NOVENTA E 
SEIS REIAS)
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: REDENÇÃO/PA
PERÍODO: DE 30/09/2018 A 04/10/2018
Nome do Servidor / CPF / MF / VALOR:
CB PM MARLI FERREIRA DE SOUZA; 279.017.692-20; 
5727588/1; R$ 648,00
CB PM CARLOS ALEXANDRE ROCHA CARVALHO; 750.591.342-
53; 57221573/1; R$ 648,00
OBJETIVO: REALIZAR PALESTRA E CADASTRO DE ASSOCIADOS 
DO FUNSAU.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 365615

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:024/2018
Objeto: Aquisição, pelo menor preço por item, de Materiais 
de Expediente para Polícias Civil do Pará, exclusivamente para 
microempresas e empresas de pequeno porte.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/10/2018
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 - Opercionalização 
das Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Claudio Galeno de Miranda Soares Filho

Protocolo: 365324

DIÁRIA
PORTARIA Nº2054/2018- DGPC/OD/DRF DE 21/09/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018424934, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 20 a 21/09/18;
1.DPC - BRUNA PAOLUCCI TARALLO - MAT:57192681
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01(uma ) diária(s) do grupo  B , no 

valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2055/2018- DGPC/OD/DRFDRF DE 
21/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018424934, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 20 a 21/09/18.;
1.IPC - PAULO SANDERSON ALVES TOCANTINS - MAT:54189009
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2056/2018- DGPC/OD/DRFDRF DE 
21/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/427767, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de GURUPÁ, a fi m de realizar INAUGURAÇÃO DE 
DEPOL, no período de 21 a 27/09/18.;
1.DAS - BARROSO CALDAS FONSECA - MAT:5913713
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06 (seis ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 810,00. (oitocentos e dez reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2057/2018- DGPC/OD/DRFDRF DE 
21/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018421509, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ÁGUA AZUL DO NORTE, a fi m de realizar APOIO DE 
TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de  21 a  23/09/2018;
1.MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT:5453151
2.ESCDAT - DANIEL GONCALVES NUNES - MAT:572179
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (Duas ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 270,00 ( Duzentos e Setenta Reais ), perfazendo 
um total de R$  540,00  ( Quinhentos e Quarenta Reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2058/2018- DGPC/OD/DRFDRF DE 
21/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/428459, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 22 a 29/29/18.;
1.DPC - RENATA GURGEL SANTOS BORGES - MAT:5917088
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07 (sete) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais ),  para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2059/2018- DGPC/OD/DRFDRF DE 
21/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018428001, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de JACUNDÁ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 23a 26/09/18;
1.IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT:5332630
2.DPC - RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO - MAT:80845034
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do 
grupo B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00  
(novecentos e quarenta e cinco reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2060/2018- DGPC/OD/DRF DEDRF DE 
21/09/18.8.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018426785, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TAILÂNDIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 24/09 a 04/10/18;
1.IPC - ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO - MAT:54189056
2.IPC - JORGE PONTES DA SILVA - MAT:54189356
3.IPC - JOSE NAZARENO BAENA DE JESUS - MAT:5856957
4.DPC - LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER - MAT:5808065
5.DPC - HENNISON JOSE JACOB AZEVEDO - MAT:5836727
6.IPC - EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA - MAT:5234328
7.EPC - DILTON HARLEY NOGUEIRA PANTOJA - MAT:54187755
8.DPC - VICENTE LEITE BARBOSA ARAUJO DOS SANTOS - 
MAT:5914125
9.EPC - ELY PENICHE DA SILVA - MAT:5890046
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 10 (dez ) diária(s) do grupo 
B. , no valor de R$ 1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta 
reais), perfazendo um total de R$  12.150,00 ( doze mil, cento e 
cinquenta reais), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2061/2018- DGPC/OD/DRFDRF DE 
21/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/426642, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de SANTA LUZIA DO PARÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24/09 a 04/10/18;
1.IPC - ARLAN FAVACHO DOS REIS - MAT:5886899
2.IPC - THIAGO REGO OLIVEIRA COSTA - MAT:5940345
3.DPC - ERIR RIBEIRO COSTA NETO - MAT:5940536
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 10 (dez ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta reais 
), perfazendo um total de R$ 4.050,00 ( quatro mil e cinquenta 
reais), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2062/2018- DGPC/OD/DRFDRF DE 
21/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018424918, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PARAGOMINAS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 24 a 25/09/18;
1.DPC - BRUNA PAOLUCCI TARALLO - MAT:57192681
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2063/2018- DGPC/OD/DRFDRF DE 
21/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018424918, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PARAGOMINAS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 24 a 25/09/18.;
1.IPC - PAULO SANDERSON ALVES TOCANTINS - MAT:54189009
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2064/2018- DGPC/OD/DRFDRF DE 
21/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018426316, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 24 a 26/09/18.;
1.PAP - JORGE LUIZ ALMEIDA DO NASCIMENTO - MAT:5692539
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 


